
Resumé

Náboženské poměry v Polné v letech 1880-1920
     Diplomová práce pod vedením PhDr. Tomáše Petráčka, Ph.D., Th.D. o 163 774 znacích pojednává o
stavu polenské římskokatolické farnosti, židovské náboženské obce ve městě a o vzájemných
křesťansko-židovských vztazích v uvedeném období. Snaží se výstižně zachytit doklady poklidného
soužití obou náboženských vyznání, proměnu společenských vztahů mezi křesťany a židy, která nastala
po zavraždění Anežky Hrůzové roku 1899 i další důvody, díky kterým se vzájemné vztahy zhoršily.

     Hlavními zdroji diplomové práce jsou polenské kroniky. Nejdůležitější z nich byla Pamětní kniha
děkanství polenské od roku 1836, dále Kniha památny města Polny, díl druhý a Pamětní kniha města
Polné 1914-1934. Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola nás uvádí po dějin Polné
a snaží se z historického hlediska popsat město Polná na přelomu 19. a 20. století. Druhá kapitola
charakterizuje římskokatolickou farnost, popisuje duchovní stavby, vyjmenovává nejdůležitější farní
události a seznamuje nás s důležitými duchovními osobami. Ve třetí kapitole je popsána polenská
židovská obec, její dějiny a  židovské stavby ve městě. Čtvrtá, nejkratší kapitola, nás seznamuje s
Československou církví, která v Polné začala působit až na sklonku námi sledovaného období. V
poslední páté kapitole jsou představeny vztahy mezi křesťany a židy, tato kapitola se snaží doložit
poklidné soužití a poté vyjmenovat důvody, které vedly ke zhoršení vzájemných vztahů.
     V práci můžeme vidět konkrétní příklad soužití příslušníků jiných náboženských vyznání na
maloměstě, včetně nesvárů, za které snad někdy ani nemohla odlišná náboženství, ale spíše různé
národnosti.

					
									Vojtěch Kunc


